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序 言

罗 扬

《中国曲艺志》是我国十部民族文艺集成志书之一；这部志书的编纂出版，是我国文化

界尤其是曲艺界的一桩盛事。

我国的曲艺，历史悠久，丰富多彩。远在先秦，就有曲艺流传；唐宋时期，曲艺已渐趋繁

盛。在长期的发展过程中，我国各民族各地区都创造了具有民族风格和地方特色的说唱艺

术，涌现出众多的曲艺艺人和艺术家，积累了难以数计的书目、曲目，形成了异彩纷呈的艺

术流派。曲艺来自人民，是人民大众的艺术，许多书目、曲目都反映了人民大众的生活，表

达了人民大众的思想、感情、愿望和要求，其艺术形式亦为人民大众所喜闻乐见，无论是在

农村、城镇，还是在牧区、林场、边疆和海岛，都拥有广大的听众，在人民文化生活中有着广

泛而深远的影响。曲艺对我国文学、戏曲、音乐等姊妹艺术的发展，也有着重要的影响。自

然，在封建社会和半封建半殖民地的旧社会，曲艺同戏曲等民族民间文艺一样，是不能登

“大雅之堂”的，曲艺艺人的社会地位极为低下，曲艺的发展极为艰难。但是，由于曲艺始终

保持着与人民大众的密切联系，深受人民大众的欢迎和爱护，依然不断地向前发展，显示

出自己顽强的艺术生命力。

中华人民共和国成立后，我们的国家跨进人民当家做主的新时代，曲艺也随之进入蓬

勃发展的新时期。在此之前，在“五四”新文化运动的影响下，曲艺就开始获得新的生机；在

中国共产党领导的革命根据地，曲艺受到重视，曲艺改革取得显著的成绩，成为革命文艺

的一个组成部分。中华人民共和国成立后，特别是中国共产党第十一届中央委员会第三次

全体会议以来，在中国共产党和人民政府的领导下，广大曲艺工作者解放思想，振奋精神，

坚持党的基本路线，坚持文艺为人民服务、为社会主义服务的方向和百花齐放、百家争鸣

的方针，坚持。出人、出书、走正路”，创作演出了许多表现新时代、新人物的好书目、好曲

目，收集、整理出许多优秀的和比较优秀的传统作品，锻炼和培养了许多曲艺人才，为丰富

人民的文化生活，提高人们的精神境界，促进社会主义物质文明和精神文明建设，做出积

极的贡献，并取得不少宝贵的经验。我国的曲艺品种现已发展到四百种以上，曲艺工作者

达十万余人，曲艺的创作演出活动越来越活跃，曲艺在人民文化生活中的影响越来越大，
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曲艺将随着我国社会主义事业的发展而进入一个更加光辉的新阶段。

回顾过去，我们可以自豪地说，我国的曲艺，不愧为中华民族文化艺术的瑰宝；曲艺在

我国人民文化生活中的确有着重要的地位和作用。要建设有中国特色的社会主义文化，就

不能不认真地研究曲艺，就不能不积极地发展曲艺。任何轻视曲艺的想法和做法，都是不

对的。同时，我们要清醒地看到，曲艺毕竟是过去的时代的产物，其中也的确有些消极落后

的东西；在曲艺改革工作中也曾发生过一些偏差和失误。

中华人民共和国文化部、中华人民共和国国家民族事务委员会、中国曲艺家协会于一

九八六年共同商定编纂出版《中国曲艺志》，并报请列为国家重点科研项目，主要目的就是

要以马克思列宁主义、毛泽东思想为指导，正确地记述我国曲艺的历史和现状，正确地反

映中华人民共和国成立以来曲艺改革工作的显著成就和曲艺史、论研究的重要成果，以促

进社会主义曲艺事业的繁荣和发展。

编纂出版《中国瞳艺志》是一项带开创性的大工程。我们的有利条件很多：中国共产党

和人民政府很重视这项工作，一方面在方针上给予指导，一方面在人力、物力、财力上给予

保证；中华人民共和国成立以来曲艺工作取得的显著成就，为《中国曲艺志》的编纂工作打

下良好的基础；曲艺界的同志们对这项工作非常关心和支持，从事志书编纂工作的同志表

现出坚强的事业心和极大的热情，许多同志为使这部书早日问世，不辞辛劳，不计报酬，呕

心沥血，忘我工作；文艺界和社会各界有关人士也给予积极支持。所有这些，都使我们提高

了工作的勇气和前进的信心。同时，我们感到，编纂工作中的困难也很多。首先是史料、资

料缺乏。由于旧社会不重视曲艺，在我国的艺文志和地方志中极难找到曲艺方面的记载；

若干IZl头流传下来的东西，很少有人记录、整理出来，有些记录下来的材料，也难免讹误，

中华人民共和国成立以后，有关部门曾经收集、记录、整理过一些曲艺资料，不幸的是，。文

化大革命”中大都散失；有些老艺人相继去世，更增加了收集资料的困难。其次，是曲艺理

论研究工作还相当薄弱，可利用的研究成果不是很多，编纂《中国曲艺志》又无前例可循，

缺乏经验。第三，在人力和物质条件等方面也还存在着不少困难。总之，这部《中国曲艺

志》的编纂出版工作，是在中国共产党和人民政府的领导下，大家同心协力、艰苦奋斗和积

极探索的结果。

编纂出版《中国曲艺志》既然是一项带开创性的工作，客观上又存在着许多困难，加以

我们的认识水平和编纂能力有限，这部志书难免有缺点和不足。我们热切希望，今后继续

得到各方面的关心、指导和帮助，以便群策群力，使这部志书越修越好，并通过修志工作，

把我国的社会主义曲艺事业不断推向前进J
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凡 例

一、本志的宗旨是，在马克思列宁主义、毛泽东思想指导下，坚持实事求是的原则，尽

可能系统、翔实地记录和整理各地区、各民族曲艺历史与现状的有科学研究价值的资料，

反映中华人民共和国成立以来曲艺改革的成就及其理论研究成果，以弘扬优秀的民族民

间文化艺术，繁荣和发展社会主义曲艺事业，促进中外文化艺术交流。

一、本志按中华人民共和国现行的各省、自治区、直辖市立卷编纂。

一、本志时间上限，各卷按本地区曲艺发展的实际情况而定；下限一律至公元一九八

五年底截止。

一、本志各卷统一按《<中国曲艺志)地方卷体例》的要求编写。分综述、图表、志略、传

记四大部类，并按此顺序排列。

综述以历史时代为序，概括地记述本地区曲艺的历史和现状；

图表设本地区行政区划图、曲种分布图、大事年表、曲种表及其它有关图表；

志略包括曲种、曲(书)目、音乐、表演、舞台美术、机构、演出场所、演出习俗、文物古

迹、报刊专著、轶闻传说、谚语口诀及其它等，并以此顺序排列I

传记是为本地区曲艺活动中有成就、有影响的演员、音乐设计和伴奏人员、作家、教育

家、理论家、活动家等人物立传。立传人物均按其主要从艺地区记述，以生年先后为序排

列。凡本志所记时间下限以后去世者与尚在世者，均不在本志列传，其艺术活动及成就在

有关部类中记载。

一、本志附录，撷收本地区与曲艺有关的政策、法令及其它的有关资料。

一、本志纪年，中华人民共和国成立前一律以朝代及其年号为先，夹注公元纪年；中华

人民共和国成立后，用公元纪年。

一、本志志略部类中曲(书)目之排列，以其名称的笔划为序；传记部类人物排列以生

年先后为序。

多＼
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大宋金球记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

大闹天宫⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯

大破孟州⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯

小女婿⋯⋯⋯⋯．．．叼⋯⋯⋯

小两口抬水⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

小两口争灯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

／◇))))))))))))))))))))))))))))．y

％

％他缸

趿眩蹈跎韶韶豁昭阻

队踮踮踮踮

跖盯盯盯98趵

蹭舌：

∞

∞L

((((((((((((((((((((((((((((



2

小姑贤⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(90)

小黑驴⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(91)

小题大作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(91)

女儿英雄王桂香⋯⋯⋯⋯⋯(91)

千里驹⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(91)

子弟兵血战胜芳⋯⋯⋯⋯⋯(92)

飞夺泸定桥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(92)

马蹬梅花县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(92)

王老贵上海河⋯⋯⋯⋯⋯⋯(93)

王定保借当⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(93)

井台会⋯··o ooo o·w oo o⋯⋯⋯⋯(93)

不讲理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(94)

太原府⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(94)

五女兴唐传⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(94)

五龙传⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(94)

友情似海⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(95)

月明楼⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(95)

凤仪亭⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(95)

手的研究⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(95)

计划生育狠狠抓⋯⋯⋯⋯⋯(96)

乌鸦告状⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(96)

双开锁⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(96)

双锁山⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(96)

双锁柜⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(97)

打黄狼⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(97)

打渔杀家⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(98)

打蛮船⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(98)

巧遇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(98)

巧娶连科⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(98)

巧断周文岭⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(99)

巧媳妇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(99)

古城训弟⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(99)

古城会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(99)

节振国⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(100)

左连城告状⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(100)

东汉演义⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(100)

东岳庙⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(101)

叶公好龙⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

白马告状⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

白毛女⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

白胡子老包⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

白绫扇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(103)

白猿偷桃⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(104)

乐逍遥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(104)

包公案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(104)

丝绒记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(104)

老鸹和猪⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(105)

西游记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(105)

西厢记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(106)

扬州夺印⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(106)

收复牛家寨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(106)

收姜维⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(107)

光棍哭妻⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(107)

吕蒙正赶斋⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(107)

吕蒙正教学⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(107)

回杯记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(108)

早婚害⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(109)

朱买臣休妻⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(109)

华容道⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(109)

全寻亲⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(110)

合同记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(110)

竹林寺⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(110)

刘公案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1ii)

红月娥做梦⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(111)

红沙峪⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(111)

红娘下书⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(112)

红旗谱⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(112)

运粮路上叙家常⋯⋯⋯⋯⋯(112)

走马观碑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(113)

走马荐诸葛⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(113)



劫囚车⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

杜十娘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

杨家将⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

花狗告状⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

苏梅山卖妻⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

芦花记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

戒烟⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

吹大话⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

佘太君表功⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

张三成上吊⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

鸡蛋变糖葫芦⋯⋯⋯⋯⋯⋯

。奉承鬼”过堂⋯⋯⋯⋯⋯⋯

武松打店⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

武家坡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

取长沙⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

英烈⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

英模配⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

拥军模范李大娘⋯⋯⋯⋯⋯

卖小枣⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

林海雪原⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

呼延庆鞭扫十七国⋯⋯⋯⋯

呼家将⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

岳传⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

金姐凤英告状⋯⋯⋯⋯⋯⋯

金钱记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

金精戏窦⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

金镯玉环记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

周仓抢娃娃⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

贪功的猫⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

夜盘貂蝉⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

宝玉探病⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

单刀赴会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

姐俩拜年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

春秋⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

赵州桥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

草船借箭⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(126)

茶瓶计⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(126)

南北和⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(127)

胡全有接闺女⋯⋯⋯⋯⋯⋯(127)

威震敌胆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(127)

哪吒⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(128)

看电视⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(128)

香茹送饭⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(128)

独占花魁⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(128)

度林英⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(129)

活词典⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(129)

济南府拿国泰⋯⋯⋯⋯⋯⋯(129)

说煤⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(129)

姜公案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(130)

美女思情⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(130)

秦琼打擂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(130)

赶穷魔⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(131)

晋察冀的小姑娘⋯⋯⋯⋯⋯(131)

莱芜县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(132)

莲花魂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(132)

哥仨分家⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(132)

破佟家寨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(133)

烈火金钢⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(133)

哭紫荆树⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(133)

耗子大闹独棍营⋯⋯⋯⋯⋯(133)

借东风⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(134)

借鬈髦⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(134)

倒反延安⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(134)

拿花蝴蝶⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(134)

鸳鸯嫁老鹏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(135)

海公案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(135)

海瑞剑侠传⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(136)

梨园相会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(136)

偷石榴⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(136)

彩楼配⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(137)

3

)))))))))))))))))))))))))))))))))))

分4

4

5

5

5

6

6

6

6

6

6

7

7

7

7

8

8

8

8

9

9

O

O

1

2

2

2

3

3

3

3

3

3皤

U

L

L

1

1

¨1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2．

1

1

1

l

1

l

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

11

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1(((((((((((((((((((((((((((((((((((



旋风案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

隋唐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

葛红霞扫北⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

蒋介石卖国铁案如山⋯⋯⋯

雁和蛙⋯⋯．t．⋯⋯⋯⋯⋯⋯

紫金罩⋯．．．．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯

猴儿打报告⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

鲁达除霸⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

湘子得道⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

蓝桥会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

馋丫头⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

摔镜架⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

薛家将⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

鹦哥记⋯⋯．．t⋯⋯⋯⋯⋯⋯

传统曲(书)目表⋯⋯⋯⋯⋯

创作和改编上演的曲(书)

目表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

西河大鼓音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

乐亭大鼓音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

木板大鼓音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

山东大鼓音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

木板书音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

竹板书音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

盐山竹板书音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯

戳古董音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

京东大鼓音乐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

表演⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

表演形式⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

鼓书类的表演⋯⋯⋯⋯⋯⋯

渔鼓道情的表演⋯⋯⋯⋯⋯

竹板书的表演⋯⋯⋯⋯⋯⋯

戳古董的表演⋯⋯⋯⋯⋯⋯

热河二人转的表演⋯⋯⋯⋯

表演技法⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

4

(137)

(138)

(138)

(139)

(139)

(139)

(140)

(140)

(140)

(140)

(141)

(141)

(141)

(142)

(143)

(163)

(210)

(210)

(235)

(308)

(319)

(351)

(357)

(368)

(378)

(386)

(393)

(394)

(394)

(395)

(396)

(396)

(396)

(397)

说功⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

韵白⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

散白⋯

贯口白

道字真

倒口⋯

口技⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

绕口令⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

喷口⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

语气⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

唱功⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

气口⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

闷口唱⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

赶板夺字⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

错骨不离谱⋯⋯⋯⋯⋯⋯

慢而不断，快而不乱⋯⋯

唱谁像谁⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

唱啥像啥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

字正腔圃⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

润腔⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

花舌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

炸音⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

背工音⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

哭音⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

荒腔走板

做功⋯⋯⋯

手势⋯⋯

眼神⋯⋯

身段⋯⋯

步法⋯⋯

点到为止

神似⋯⋯

以反衬正⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

曲(书)目选例⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

乐亭大鼓艺人靳文然在

(397)

(397)

(398)

(398)

(398)

(398)

(398)

(398)

(399)

(399)

(399)

(399)

(399)

(399)

(400)

(400)

(400)

(400)

(400)

(400)

(401)

(401)

(401)

(401)

(401)

(401)

(401)

(401)

(402)

(402)

(402)

(402)

(402)

(402)

1

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com


